Si forte monasterium aliquod, inopinatâ urgente causâ, supra proprios redditus sumptus facere et consequenter aes alienum contrahere cogatur, in libris magistris eiusdem monasterii antedicta urgens causa dilucide annotetur et explicetur,

deque eâ patres visitatores in actu visitationis et patres definitores in capitulo generali certiores reddantur, qui sedulo curabunt ut intra sequentem annum contractum debitum dissolvatur, eiusque solutionis rationem ac modum (si ab ipsis reperiri aut expediri non valeat) ad sacram congregationem deferant.

Abbatibus monasteriorum, quae aere alieno obligata sunt, et quibus proinde onus incumbit certas statutis temporibus ratas debiti partes successive persolvendi aut deponendi, nullatenus liceat redditus monasterii praeterquam in usus mere necessarios erogare, nisi solutâ prius¹ depositâ respective debitâ parte pecuniae, et praesertim prohibitum illis omnino sit quodcumque fabricae genus nisi praecisâ ac absolutâ urgente necessitate per regimen sedulo examinandâ et probandâ. Quod si adversus praedicta commiserint, et fabricae dispendium scuta quinquaginta excedat, antedictis abbatibus minime suffragetur indultum quod sacra congregatio rationabiles ob causas concedere aliquando solet petentibus dilationem ad solvendam seu deponendam ratam pro tempore debitam, et per consequens poenis obstricti censeantur, quae in licentiâ contrahendi dictum aes alienum praescriptae fuerunt in casu quo debita rata deposita aut soluta non fuerit, aliisque ad arbitrium, etc.

Sed et ceteris omnibus et singulis superioribus prohibitum sit pecunias etiam extraordinario titulo monasteriis acquiras fabricando (praeterquam reparationis omnino necessariae causâ) expendere, sub poenâ suspensionis ab officio ipso facto incurrendae, aliâque maiori pro rei qualitate ac circumstantiis iuxta sacrae congregationis arbitrium.

A quindenniorum solutione nullum omnino monasterium eximatur, quamvis for-

¹ Videtur deesse particula *seu* (R. T.).

tasse usque ad hanc diem aliquam ob causam ab iisdem solvendis fuerit exemptum; et ad huiusmodi solutiones faciendas minime census imponantur, aut alio modo aes alienum contrahatur, sed quotannis ex redditibus uniuscuiusque monasterii rata pars currentis quindennii in sacro Monte Pietatis de Urbe deponatur, cum expressâ mentione ut dicta pecunia in alios usus impendi nequaquam possit. Abbates vero et⁴ cellerarii, in aliquo ex praedictis deficientes, privationis² vocis activae et passivae subiaceant.

Et, ne antedictae pecuniae depositae diu otiosae permaneant, ex ipsis loca montium cameralium nomine et ad favorem pro ratâ respective monasteriorum deponentium, consultâ sacrâ congregatione, emi poterunt, quae quidem loca maturis successive terminis solutionum vendantur ad effectum ipsa quindennia solvendi.

Atque, ut monasteria solutionibus huiusmodi prompte valeant respondere, quoties haereditario vel alio quocumque extraordinario titulo quicquam pecuniae ipsis obvenit, id (nisi usque ad summam scutorum quinquaginta dumtaxat) sine expressâ licentiâ regiminis nequeat expendi, praeterquam si in extinctionem alicuius debiti legitimi contracti convertatur. Prout etiam, si qui redditus fecundioribus forte annis uberius collecti ordinariis monasterii expensis superfuerint, absque praecisâ necessitate non expendantur, sed in subsidium aliorum subsequentium annorum, quibus fortasse minores proventus contingent, provide reserventur, cuius quidem reservationis disquisitio a patribus visitatoribus specialiter fiat; ita ut abbates et cellerarii, qui compendium huiusmodi neglexisse comperti fuerint, ab officiis suis ad beneplacitum sacrae congregationis suspendantur.

¹ Coniunctionem *et nos addimus* (R. T.).

² Vel leg. *privationi* vel addend. *poenae* (R. T.).

Quod intelligendum etiam est de iis abbatibus qui in suo ingressu ad alicuius monasterii regimen notabilem summam reliquorum, nempe pecuniae, aut aliarum rerum invenerint; quinimo horum reliquorum expressa mentio atque distincta descriptio fiat in principio libri, quo rationes dati et accepti describuntur.

In singulis monasteriis, ultra principales codices exitus et introitus, habeantur etiam particulares libri in quibus nedum descripti sint redditus et expensae uniuscuiusque granciae seu massariae, necnon index debitorum et creditorum ad easdem spectantium, sed insuper in primis dicti libri paginis accurata descriptio fiat uniuscuiusque granciae seu massariae, exprimendo fines, quantitatem et qualitatem terrarum, et quae sint sativae, sylvosae, vineatae, etc.; itidem aedificia quaecumque, addito etiam indice quorumcumque mobilium et instrumentorum rusticorum cuiusvis generis intra ipsa existentium, exprimendo numerum, qualitatem, ac pretium armentorum, pecudum et aliorum quorumcumque animalium, quae in ipsis granciis respective habentur: libri vero et descriptiones huiusmodi singulis annis a superioribus locorum ante visitationem, a patribus vero visitatoribus in ipso actu visitationis sedulo revideantur.

Qui patres visitatores, nedum abbates et superiores locorum, sed monachos quoque et commissarios in granciis pro agrorum¹ animarum¹ culturâ degentes interrogando explorent, ac pro captu personarum disquirant, qui eius monasterii status oeconomicus, et quae administrandi ratio, fides, ac diligentia, et praesertim an procuratoriae generali satisfactum sit; ac, si quando comperiant eidem procuratoriae, cellerariorum praesertim culpâ aut inha-

¹ Edit. Main. ad marg. habet *agrorum*; dubito an rite (R. T.).

habilitate, satis consultum non esse, debeant ipsi visitatores in actu visitationis, assignatâ prius congruâ portione pro victu et vestiario abbatis et¹ monachorum, commissarium specialiter designare, atque obligare fructus unius aut plurium granciarum ad effectum debitas ratas procuratoriae generali solvendi, ita ut loci cellerarius sub poenâ suspensionis ab officio ipso facto incurrendae super antedictos obligatos fructus manus apponere nequeat, sed iidem patres visitatores, conscio atque consulto abbate, eius monasterii particularem monachum probitate atque habilitate probatum deputent, qui praefatos fructus procuret ac vendat, et pretio eidem procuratoriae generali satisfaciât.

Decretum sanctae memoriae Innocentii X circa rationes administrationis per cellerarios reddendas, sub die XIII iulii MDCLIV editum, et a SS. D. N. per litteras in formâ Brevis sub die VII septembris MDCLV confirmatum, inviolate servetur.

In aedibus granciarum simplex ac praecise necessaria dumtaxat supellex detineatur, et in ipsis agris excolendis fructuosae tantum culturae ratio habeatur; nihil in viridariis, aliisque huiusmodi amoenitatibus atque deliciis pecuniae vel operis impendendo.

Sedulo etiam animadvertant superiores ne monachi vel alii grancias administrantes, hospitio aut recreationis titulo amicos aut propinquos seculares aut religiosos excipiendo, monasterii redditus insument.

Contra praedicta vero committentes vel omittentes poenâ privationis vocis activae et passivae aliâque ad arbitrium sacrae congregationis pro modo ac qualitate cul-pae puniantur.

Is tantum numerus famulorum secularium in monasterio retineatur, qui prae-

¹ Coniunct. et nos addimus (R. T.).

cise necessarius sit, et, ubi per religiosos laicos commissos servitium praestari potest, famuli seculares nullatenus adhibeantur.

Unicus deputatus famulus singulis abbatibus sufficiat, et abbates ipsi unâ cum ceteris monachis in refectorio comedant, nec privatam mensam in cubiculo, nisi causâ infirmitatis vel alicuius hospitis excipiendi gratiâ, habeant, idque raro et ob necessariam causam tantum; quod multo magis a titularibus abbatibus observandum erit, qui famulum etiam sibi assignatum ita necessario tantum detineant occupatum servitio, ut aliis quoque monasterii servitiis vacare possit.

Pro vestiario abbates duplum dumtaxat eius quod reliquis praestatur monachis obtineant.

Abbates vero titulares, qui aliâs monasterii regimen nunquam obtinuerunt, sed ex privilegio abbates dicuntur, idem penitus quod monachi ipsi, non obstante quocumque usu aut consuetudine sive indulto usque in praesentem die servato, habeant.

Itidem quicumque titulares abbates nullatenus a iurisdictione abbatis loci, sive, eo absente, eius superioris qui monasterio praeerit, exempti esse intelligantur, reservatis alioquin eorum honorariis, praeeminentiis, ac solitis praerogativis ceteroquin per haec decreta vel aliter¹ abrogatis.

In monasteriis aere alieno gravatis, excepto aliquo in dietâ ob aliquam necessariam causam declarando, rheda minime habeatur, sed is tantum numerus equorum, qui ad rem rusticam procurandam omnino necessarius sit.

Abbates et reliqui superiores quorumvis monasteriorum nonnisi necessariam ob causam officium suum concernentem itinerent. Et quatenus aliquo proprio respe-

¹ Forsan deest particula *non* (R. T.).

ctu id agant, monasterii sumptibus non fiat, quod ab inferioribus quoque ministris ac ceteris omnibus monachis observetur, qui (et praesertim aetate iuniores) ad monasteria longe distantia, nonnisi praeviâ maturâ consideratione, transferantur.

Circa hospitalitatem erga personas extraneas exercendam, decretum per eandem sacram congregationem sub die XVIII ianuarii MDCLXI editum, et a SS. D. N. approbatum, omnino servetur.

Hospites vero monachi, etiam abbates, diu tamquam advenae magis delicato ac dispendioso victu non tractentur, sed, post diem unum ab eorum adventu, illis in refectorio communis mensa paretur; in qua tamen iisdem aliquod parvum edulium fraternâ charitate prae aliis exhiberi poterit; secularibus vero prandia, coenas et alias comessiones, recreationis titulo nuncupatas, dare omnino prohibitum sit.

Monachis, necnon abbatibus ipsis annuos redditus, aut alia quaecumque bona mobilia et immobilia, licet mediantibus eorum personis monasterio acquisita, nedum possidere, sed etiam administrare, vel titulo usufructus, depositi, custodiae, aut alio quolibet detinere sub poenâ privationis vocis activae et passivae omnino interdictum sit, sed ea omnia statim superiori cum ceteris monasterii bonis incorporanda et per officiales publicos administranda tradantur.

Neque circa hoc consuetudo ulla etiam immemorabilis, aut conniventia, vel expressa licentia superioris suffragetur, qui tamen religiosis necessitatibus eorum consulere non praetermittet, quorum respectu antedicta bona monasterio acquisita fuerunt.

Si quando contingat ut aliter per pios testatores vel alios circa praedicta disponantur¹, ad Sedem Apostolicam habeatur

¹ Potius lege *disponatur* (R. T.).

recursus, non obstantibus quibuscumque in contrarium facientibus.

FRANCISCUS cardinalis PAULUTIUS, praefectus ».

Oratorem a
a censuris ab-
solvit.

§ 2. Cum autem firmiora sint illa, quae Sedis Apostolicae praesidio et munimine roborantur; hinc est quod nos, praemissorum omnium et singulorum firmitati et inviolabili observationi providere cupientes, ac dilectum filium procuratorem generalem dictae Congregationis Cassinensis specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, etc., harum serie absolventes, et absolutum fore censentes, supplicationibus eius nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati,

Confirmatio
decreti.

§ 3. Decretum praeinsertum, ac omnia et singula in eo contenta, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, confirmamus et approbamus, illique inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus, ac omnes et singulos iuris et facti defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint, supplemus. Decernentes easdem praesentes litteras necnon decretum praeinsertum et in in illo contenta huiusmodi semper firma, etc., sicque in praemissis per quoscumque iudices, etc., definiri debere, ac irritum et inane, si secus, etc., contigerit attentari.

Clausulas ap-
ponit.

Contraria tollit.

§ 4. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon, quatenus opus sit, dictae Congregationis Cassinensis, eiusque monasteriorum quorumvis, etc., roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, eidemque¹ Congregationi Cassinensi, eiusque monasteriis, ac illorum superioribus et monachis, aliisque personis quibuscumque, sub quibuscumque verborum tenoribus, etc., irritantibusque et aliis de-

¹ Potius lege *eidem* (R. T.).

cretis, in genere vel in specie, ac aliâs in contrarium quomodolibet concessis, approbatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, etc., non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda, etc., illorum tenores, formas et occasiones praesentibus, etc., specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Transumpto-
rum fides.

§ 5. Volumus autem ut earumdem praesentium litterarum transumptis, etiam impressis, manu, etc., eadem prorsus fides in iudicio et extra adhibeatur, quae praesentibus ipsis adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die XI aprilis MDCLX, pontificatus nostri anno VI.

Dat. die 11 aprilis 1660, pontif. anno VI.

CCXCIII.

Dat modum faciendi provisiones et electiones in capitulis generalibus et dietis Congregationis Cassinensis Ordinis sancti Benedicti.

Alexander Papa VII,
ad perpetuam rei memoriam.

Ad apostolicae dignitatis apicem, meritis licet imparibus, divinâ dispositione evecti, in eam praecipue curam sollicitis studiis intendimus, ut religiosorum virorum sub suavi vitae monasticae iugo Altissimi obsequiis addictorum congregationes salubriter dirigantur, laudabilibusque institutis suis inhaerentes, feliciter in dies, benedicente Domino, proficiant incrementis.

Exordium.

§ 1. Itaque, ut provisiones et electiones in capitulis generalibus et dietis Congregationis Cassinensis Ordinis sancti Be-

Statuit ut in
rubricâ.

nedicti de cetero faciendae ad omnipotentis Dei gloriam dictaeque Congregationis utilitatem fiant, quantum nobis ex alto conceditur, providere cupientes, motu proprio, ac ex certâ scientiâ et maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, ut in omnibus illis, quae tam in proximo, quod mense maio proxime venturo celebrabitur, et ceteris capitulis generalibus, per dilectos filios praesidentem et definitores, quam in subsequentibus dietis dictae Congregationis Cassinensis quaecumque celebrandis per eundem praesidentem et visitatores eiusdem Congregationis pro tempore existentes, respective fieri debebunt constitutiones ipsius Congregationis Cassinensis, necnon apostolicae in simili formâ Brevis litterae ac decreta eamdem Congregationem concernentia per Sedem Apostolicam approbata, exacte observentur, nec ullae dispensationes per capitula seu dietas huiusmodi vel praedictum praesidentem et definitores ac visitatores de cetero concedi ullatenus possint, sed illae dumtaxat dispensationes, quae a nobis seu auctoritate nostrâ concessae sunt hactenus, et in futurum tam a nobis quam a successoribus nostris Romanis Pontificibus seu nostrâ vel illorum auctoritate concedentur, robur et effectum obtineant.

Constitutiones Congregationis Cassinensis, et decreta Sedis Apostolicae servari mandat.

Decreta Pauli V et Innocentii X confirmat.

§ 2. Praetera, ut numerus decanorum praedictae Congregationis a felicitis recordationis Paulo Papa V praedecessore nostro per suas die XXI martii MDCVIII in formâ Brevis expeditas litteras praescriptus, ut scilicet unus tantum sit decanus pro monachis expresse professis eiusdem Congregationis, exacte pariter observetur. Promovendi autem ad decanatum omnia per praefatas constitutiones ac decretum a recolendae memoriae Innocentio Papa X praedecessore pariter nostro die VII novembris MDCXLV confirmatum requisita habere debeant, nec ulla decanorum hu-

iusmodi electio cum clausulâ *si Romano Pontifici placuerit* fieri de cetero possit, tenore praesentium perpetuo statuimus et ordinamus; firmo remanente decreto particularis congregationis venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium per nos deputatae super administratione monasteriorum Cassinensium restaurandâ per nostras in simili formâ Brevis litteras confirmato.

§ 3. Decernentes easdem praesentes litteras semper firmas, etc., sicque, et non aliter, in praemissis per quoscumque iudices, etc., iudicari et definiiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quocumque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Decretum irritans.

§ 4. Non obstantibus piae memoriae Clementis Papae VIII etiam praedecessoris nostri in formâ Brevis litteris die VI martii MDCXCIII emanatis, per quas definitorio dictae Congregationis Cassinensis super defectu temporis ad abbatis dignitatem ac ad prioratum respective requisiti, omnibus votis suffragantibus, dispensandi facultas concessa fuit, aliisque constitutionibus et ordinationibus, congregationibus, etc., statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis dictae Congregationi, eiusque capitulo generali, dietae, definitorio, ac superioribus et monachis quibuslibet, sub quibuscumque verborum tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis aliisque efficacioribus, etc., quomodolibet concessis, approbatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, etc., hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Contrariis derogat.

§ 5. Volumus autem ut earumdem praesentium litterarum transumptis, etiam impressis, manu, etc., eadem prorsus fides in iudicio et extra adhibeatur, quae prae-

Transumptis credi mandat.

sentibus ipsis adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die XI aprilis MDCLX, pontificatus nostri anno VI.

Dat. die 11 aprilis 1660, pontif. anno VI.

CCXCIV.

Confirmatio facultatis Congregationi Doctrinae Christianae in Galliâ, dum unita erat Congregationi de Somaschâ, a Gregorio XV concessae docendi in scholis publicis, cum indulto ut ipsa Congregatio Doctrinae Christianae, licet a dictâ Congregatione de Somaschâ separata sit, nihilominus, unâ cum exercitiis sui principalis instituti, sacras scientias, humanioresque litteras in academiis et collegiis publicis, in quibus ad praesens stabilita est, et in futurum stabilietur, sicut prius docere possit.

**Alexander Papa VII,
ad perpetuam rei memoriam.**

Prooemium. Ad pastoralis dignitatis fastigium divinâ dispositione evecti, congregationes viro- rum in Ecclesiâ Dei pie salubriterque institutas, quo christifidelium utilitati fructuosius operam dare valeant, favoribus et gratiis libenter prosequimur opportunis.

Supplicatio. § 1. Exponi siquidem nobis nuper fecit dilectus filius Franciscus Avias, presbyter et procurator Congregationis secularis clericorum Doctrinae Christianae in Galliâ, quod aliàs eadem Congregatio, quo exercitia sua et institutum docendi doctrinam christianam, cui plurimo cum animarum fructu indesinenter incumbit, fusius dilatare, diversisque provinciis, civitatibus et urbibus, ac vicinis earum locis campestribus communicare facilius posset, curam collegiorum, in quibus tam sacras scien-

tias, quam humaniores litteras in scholis publicis doceret¹, suscipere cogitavit, huiusque rei nempe in scholis publicis docendi facultatem eo tempore quo Congregationi clericorum regularium de Somaschâ nuncupatorum unita erat, a felicis recordationis Gregorio Papa XV praedecessore nostro concedi sibi obtinuit. Unde vocati fuerunt dictae Congregationis Doctrinae Christianae operarii in multa diversarum provinciarum loca, in quibus eadem Congregatio, servando semper primum institutum docendi doctrinam christianam, etiam iuvenes docet sacras scientias et humaniores litteras; sicque perseveravit ipsa Congregatio toto illo tempore, quo unita fuit cum praedictâ Congregatione de Somaschâ, et nunc quoque ab eâdem separata in eisdem exercitiis perseverat, ac curam collegiorum, ad quorum administrationem saepe a magistratibus locorum vocatur, de novo suscipit, attento quod, quamvis recolendae memoriae Innocentius Papa X etiam praedecessor noster per suas in simili formâ Brevis litteras die xxx iulii MDCXLVII super separatione congregationum praefatarum emanatas reposuerat Congregationem Doctrinae Christianae in suum primum statum, non tamen revocavit facultatem eidem Congregationi a praefato Gregorio praedecessore concessam tempore unionis.

§ 1. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, nonnulli scrupuli et dubia oriri possint, an eiusdem Innocentii praedicti mens fuerit, reponendo Congregationem Doctrinae Christianae in primum statum, ut facultas docendi in scholis publicis eidem Congregationi a memorato Gregorio praedecessore sicut praemittitur concessa ipsi Congregationi post dissolutam unionem huiusmodi suffragari debe-

¹ Male edit. Main. legit *docere* (R. T.).

ret: nobis propterea dictus Franciscus humiliter supplicari fecit ut in praemissis opportune providere et ut infra indulgere de benignitate apostolicâ dignaremur.

Oratoris supplicationibus adhaeret.

§ 2. Nos igitur, ipsum Franciscum specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis ecommunicationis, etc., harum serie absolventes et absolutum fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, facultatem docendi sacras scientias humanioresque litteras, praefatae Congregationi Doctrinae Christianae a Gregorio praedicto sicut praemittitur concessam, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, approbamus et confirmamus; utque ipsa Congregatio Doctrinae Christianae, licet a memoratâ Congregatione de Somascha separata, ut praefertur, nihilominus, unâ cum exercitiis sui principalis instituti, sacras scientias humanioresque litteras huiusmodi in academiis et collegiis publicis, in quibus ad praesens stabilita est et in futurum stabilietur, sicut prius docere libere et licite possit et valeat, auctoritate et tenore praedictis concedimus et indulgemus.

Clausulas apponit.

§ 3. Decernentes easdem praesentes litteras semper firmas, etc., sicque in praemissis per quoscumque iudices, etc., definiri debere, ac irritum et inane, si secus, etc., contigerit attentari.

Derogatio contrariorum.

§ 4. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon quibusvis, etc., in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus, etc., specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Transumptis credi mandat.

§ 5. Volumus autem ut earumdem praesentium litterarum transumptis, manu, etc., eadem prorsus fides ubique locorum tam in iudicio quam extra illud adhibeatur, quae ipsis praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die XIX aprilis MDCLX, pontificatus nostri anno VI.

Dat. die 19 aprilis 1660, pontif. anno VI.

CCXCV.

Pro bono regimine Congregationis Clericorum pauperum Matris Dei Scholarum Piarum.

Alexander Papa VII,
ad perpetuam rei memoriam.

Cum, sicut accepimus, in Congregatione regulari clericorum pauperum Matris Dei Scholarum Piarum plures exortae sint controversiae, nos illas dirimere et bonum ipsius Congregationis quantum in Domino possumus promovere cupientes,

Motiva.

§ 1. Motu proprio, ac ex certâ scientiâ et maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, statuimus et decernimus tenore praesentium ut praepositus generalis memoratae Congregationis et quatuor assistentes, tam in ultimo capitulo generali electi, quam deinceps in perpetuum eligendi, durare debeant ad sexennium tantum; ipsique assistentes votum habeant decisivum cum eodem praeposito generali in electionibus, deputationibus ac mutationibus quorumcumque superiorum; item in causis et sententiis criminalibus, necnon in quibuscumque aliis actibus, qui ex constitutionibus eiusdem Congregationis vel decretis capituli generalis fieri seu expediri debent a praeposito generali et assistentibus; in reliquis vero iidem assistentes votum habeant consultivum, et praepositus generalis quoad eum¹ fieri poterit eorum consilium sequatur ad praescriptum constitutionum ipsius Congregationis, et unâ

Generalem et assistentes ad sexennium durare mandat.

Assistentibus in causis criminalibus definitivum, in reliquis vero consultivum votum concedit.

¹ Videtur legendum quoad per eum (R. T.).

omnes cum praeposito generali resideant in domo S. Pantaleonis de Urbe.

Institutum huius Congregationis servari vult.

§ 2. Praeterea inviolate servari praecipimus laudabile dictae Congregationis institutum, praecipue in usu associandi pauperes pueros ad eorum domos, deferendi habitum qualitatis et formae a praedictis constitutionibus praescriptae, incedendi pedibus discalceatis, recipiendi ad scholas pueros aptos ad prima elementa, adhibendi lectulos ad formam constitutionum, denominandi personas eiusdem Congregationis non ex cognomine gentilitio sed ex nomine alicuius Sancti, ac demum servandi etiam in itinere paupertatem, quam operarii huius instituti profitentur.

§ 3. In ceteris vero servari iubemus antiquas constitutiones Congregationis huiusmodi cum omnibus gratiis, indultis et privilegiis a Sede Apostolicâ eidem concessis; in iis tamen quae aptantur et congruunt statui Congregationis secularis, et praesentibus litteris non adversantur.

Clausulae.

§ 4. Decernentes easdem praesentes litteras semper firmas, etc., sicque in praemissis per quoscumque iudices, etc., definiri debere, ac irritum et inane, si secus, etc., contigerit attentari.

Contrariorum derogatio.

§ 5. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon, quatenus opus sit, praedictae Congregationis et aliis quibusvis, etc., privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus, etc., hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Transumptorum fides.

§ 6. Volumus autem ut praesentium transumptis, manu, etc., eadem prorsus fides in iudicio et extra adhibeatur, quae praesentibus ipsis adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum in Arce Gandulphi, Albanensis

diocesis, sub annulo Piscatoris, die xxviii aprilis MDCLX, pontificatus nostri anno VI.

Dat. 28 aprilis 1660, pontif. anno VI.

CCXCVI.

Confirmat decreta sacrarum congregationum ad sepulturam pertinentia pro provinciâ S. Saturnini Ordinis Minorum de Observantiâ in Sardinia.

Alexander Papa VII,
ad futuram rei memoriam.

Aliàs, pro parte dilecti filii Antonii Francisci Tholo et Pirella procuratoris provinciae S. Saturnini Ordinis Minorum sancti Francisci de Observantiâ nuncupatorum in Sardinia, congregationi venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praepositae exposito, quod dilecti pariter filii canonici et beneficiati metropolitanae ecclesiae Calaritanæ die xi augusti MDCLIX conventum S. Mauri violenter ingressi fuerunt ad officium in illâ ecclesiâ contra decreta diversarum congregationum eiusdem S. R. E. cardinalium tenoris qui sequitur, videlicet:

Motiva.

§ 1. « Sacra rituum congregatio iuxta aliàs resoluta respondit officium super cadaveribus in ecclesiis regularium spectare et pertinere ad ipsos regulares, non autem ad curatos defunctorum, et ita in posterum servari mandavit, non obstante contrariâ consuetudine. Die xxvii novembris MDCXXXVIII.

Recensent decreta sacrarum congregationum.

C. episcopus Portuensis cardinalis
PIUS IULIUS CINCIUS ».

Loco † Sigilli.

Necnon sacra congregatio cardinalium negotiis episcoporum et regularium praeposita censuit defunctorum cadavera in ecclesiis dictorum fratrum sepelienda ab aedibus defunctorum ad eorundem fratrum ecclesias recto tramite deferri licite

posse, monito tamen prius et requisito ac expectato proprio defunctorum parochio, a quo benedictionem et ultimum vale recipere possent¹; quo venire expresse recusante, possint iidem fratres etiam ipso invito dicta cadavera ad suas ecclesias transportare; consanguinei vero talium defunctorum illis parentare in parochialibus et aliis presbyterorum, etiam in cathedralibus, ecclesiis nullo modo possint. Si quae² vero immemorabilis consuetudo in contrarium super praemissis existere praetendatur, legitime probetur, et interim praesens decretum ad unguem servetur, prout eadem sacra congregatio servari mandavit.

Romae, die XIV Iulii MDCXXXIX.

Cardinalis ANTONIUS BARBERINUS
Cardinalis C. FACCHENETTUS.

Loco † Sigilli.

Necnon sacra congregatio eminentissimorum cardinalium Concilii Tridentini interpretum censuit quoties cadavera defunctorum ad ecclesias fratrum Mendicantium deferuntur, officia mortuorum et reliqua, quae in huiusmodi ministerio adhiberi solent, non a canonicis, neque a clero, sed a fratribus obiri et peragi debere.

H. B. cardinalis FRANCISCUS PAULUTIUS,
S. congr. secretarius.

Loco † Sigilli.

Necnon sacra rituum congregatio iuxta alias resoluta respondit electionem et numerum religiosorum pro associandis cadaveribus ad libitum haeredum defunctorum spectare et pertinere, et ita ubique servari debere declaravit die XIV Ianuarii MDCXLIX.

P. cardinalis CRESCENTIUS,
IULIUS CINCIUS, secretarius.

Loco † Sigilli »:

¹ Aptius lege *possint* (R. T.).

² Potius lege *qua* (R. T.).

§ 2. Quodque, in observantiam decretorum praesertorum et litterarum apostolicarum die XXIX augusti eiusdem anni MDCLIX emanatarum, fratres ecclesiae S. Mariae Iesu noluerunt permittere ut capitulum praedictae ecclesiae Calaritanae dictam ecclesiam S. Mariae Iesu ingrederetur, ipsum vero capitulum et beneficiati cadaver quoddam inde abriperant et ad ecclesiam S. Eulaliae tulerant; et in eadem expositione subiuncto, quod praefata decreta praesertis adversarentur; ideoque primodictae cardinalium congregationi supplicato ut decerneret cadaver huiusmodi restitui, et dicta decreta observari; et, si forte canonici quoad secundum decretum immemorabilem consuetudinem praetenderent, hoc nihil obstare, nisi legitime probetur: emanavit ab eadem congregatione cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praepositâ decretum tenoris qui sequitur, videlicet:

« Sacra congregatio eminentissimorum S. R. E. cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praeposita, attentis narratis, reque, partibus tam verbo quam scripto informantibus auditâ¹, eminentissimo Santacrucio referente, diligenter ac mature examinâtâ et discussâ, censuit cadaver, de quo agitur, restituendum esse, prout unâ cum funerali pompâ restitui mandat et praecipit, ecclesiae S. Mariae Iesu fratrum Minorum Observantiae sancti Francisci, necnon² capitulo et clero metropolitanae ecclesiae Calaritanae funeralia in dictâ ecclesiâ sanctae Mariae neque in S. Mauri eorundem fratrum exercere et celebrare super defunctorum ibidem sepelienda cadavera licere, reservato tamen iure eidem capitulo et clero probandi praetensam immemorabilem; et ita declaravit et decrevit,

Factum enarratur.

Decretum sacrae congregationis.

¹ Videtur legendum *auditis* (R. T.).

² Legendum simpliciter *nec* (R. T.).

prout praesentium tenore declarat et discernit, in contrarium allatis minime obstantibus. Romae XII martii MDCLX.

M. cardinalis GINETTUS ».

Petitur confirmari.

§ 3. Cum autem, sicut dilectus Antonius Franciscus nobis nuper exponi fecit, ipse decretum proxime insertum, pro firmiore illius subsistentiâ et observatione, apostolicae confirmationis nostrae patrocinio communiri summopere desideret: nos, ipsum Antonium Franciscum specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, etc., harum serie absolventes et absolutum fore censentes, supplicationibus eius nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, decretum praeinsertum, die XII martii proxime praeteriti emanatum, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, confirmamus et approbamus, illique inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus, salvâ semper in praemissis auctoritate praedictae congregationis carnalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praepositae.

Decretum praeinsertum confirmat Pontifex.

Decretum irritans.

§ 4. Decernentes easdem praesentes litteras semper firmas, etc., sicque in praemissis per quoscumque iudices, etc., definiri debere, ac irritum et inane, si secus, etc., contigerit attentari.

Contrariis derogat.

§ 5. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum in Arce Gandulphi, Albanensis dioecesis, sub annulo Piscatoris, die xxx aprilis MDCLX, pontificatus nostri anno VI.

Dat. die 30 aprilis 1660, pontif. anno VI.

CCXCVII.

Applicatio dimidiarum annatarum canonicatum, beneficiatum, ac clericatum ecclesiae S. Ioannis Latera-

*nensis de Urbe fabricae et sacristiae, quamvis fructus et emolumenta huiusmodi aliis oneribus sive pensionibus gravata existant, etc.*¹

Alexander Papa VII,
ad perpetuam rei memoriam.

§ 1. Dudum felicitis recordationis Clementis Papa VIII praedecessor noster, ut fabrica ecclesiae S. Ioannis Lateranensis de Urbe incumbencia sibi onera supportare posset, in visitatione eiusdem ecclesiae statuit et ordinavit, ut ex tunc de cetero perpetuis futuris temporibus omnes et singuli, quibus de ipsius ecclesiae canonicalibus et praebendis quovis modo pro tempore vacantibus per ipsum Clementem praedecessorem aut eius successores vel quoscumque alios quavis auctoritate provisum foret, medietatem omnium et singulorum fructuum, reddituum, proventuum, iurium, obventionum, necnon distributionum quotidianarum ac emolumentorum quorumcumque, universorum et singulorum primi anni suorum canonicatum et praebendarum eidem fabricae dare et persolvere omnino et absque ullâ diminutione, omni et quacumque exceptione, appellatione et recursu semotis, deberent et tenerentur, statutumque² huiusmodi inter alia ecclesiae praedictae statuta per quoslibet ex illius canonicis in assecutione possessionis suorum canonicatum et praebendarum observari et iurari solita adscribendum et annotandum esse mandavit; et nihilominus medietatem³ omnium et singulorum fructuum, reddituum, proventuum, iurium, obventionum, emolumentorum, ac distributionum quotidianarum primi anni omnium et singulorum canonicatum et praebendarum ec-

Decretum Clementis VIII.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

² Male edit. Main. legit *statutumque* pro *statutumque* (R. T.).

³ Male edit. Main. legit *medietate* (R. T.).

clesiae praedictae, post promissionem de illis faciendam decurrendorum, eidem fabricae (ita quod liceret capitulo et canonicis dictae ecclesiae, ipsiusque fabricae camerario, et aliis ab eisdem capitulo et canonicis deputatis seu deputandis, dictae fabricae nomine, propriâ auctoritate medietatem huiusmodi debitis temporibus percipere et in ipsius fabricae usus convertere cuiusvis licentiâ desuper minime requisitâ) perpetuo applicavit et appropriavit, et aliâs prout in decreto eiusdem Clementis praedecessoris desuper sub datâ die XIV iulii MDXCII, cuius tenorem praesentibus pro plene et sufficienter expresso et inserto haberi volumus, continetur.

Motiva.

§2. Nunc autem nos, pro commissâ nobis caelitus omnium ecclesiarum sollicitudine, fabricae praedictae, necnon sacristiae eiusdem ecclesiae S. Ioannis Lateranensis, quae (ut accepimus) sacrâ suppellectili, quantum ipsius ecclesiae dignitas requirit et necessitas exigit, instructa minime reperitur, consulere cupientes, de congregationis venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium necnon dilectorum filiorum Romanae curiae praelatorum super negotiis visitationis apostolicâ ecclesiarum et locorum piorum Urbis praedictae a nobis institutae deputatorum consilio, statutum et ordinationem, aliaque praemissa, ac decretum desuper a Clemente praedecessore emanatum huiusmodi (quamvis fructus, redditus, proventus, distributiones quotidianae, iura, obventiones et emolumenta praedicta aliis oneribus seu pensionibus gravata existant), ita ut medietas huiusmodi in dictae ecclesiae fabricam, eamque restaurandam, vel in sacram suppellectilem parandam, uti res ipsa postulaverit, converti, applicari et erogari libere et licite possit et debeat, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, perpetuo innovamus, ac de cetero perpetuis futuris temporibus servari

Decretum praesentium insertum confirmat.

debere decernimus. Praeterea idem statutum et ordinationem ad omnes et singulos, quibus de beneficiis, beneficiatibus, vel clericatibus nuncupatis in eadem ecclesiâ S. Ioannis Lateranensis quovis modo nunc forsâ vacantibus et in posterum quandocumque vacaturis per nos vel Romanos Pontifices successores nostros et Sedem Apostolicam aut alios quoscumque etiam speciali notâ et expressione dignos etiam cardinalatus honore fulgentes quavis auctoritate provisum pro tempore fuerit (ita quod eorum singuli medietatem omnium et singulorum fructuum, reddituum, proventuum, iurium, obventionum necnon distributionum quotidianarum, et emolumentorum quorumcumque primi anni suorum beneficiatum et clericatum, quamvis aliis oneribus seu pensionibus gravata existant, fabricae vel sacristiae praedictae dare et persolvere omnino et absque ullâ diminutione, omni et quacumque exceptione, appellatione et recursu penitus semotis, similiter debeant et teneantur) auctoritate et tenore praedictis extendimus; et nihilominus medietatem omnium et singulorum fructuum, reddituum, proventuum, iurium, obventionum et emolumentorum, ac distributionum quotidianarum primi anni omnium et singulorum beneficiatum et clericatum huiusmodi, post provisionem de illis faciendam decurrendorum, eidem fabricae vel sacristiae (ita quod pariter liceat capitulo et canonicis praedictis, ipsiusque fabricae camerario, et aliis ab eisdem capitulo et canonicis deputatis seu deputandis, dictae fabricae vel sacristiae nomine, propriâ auctoritate eandem medietatem debitis temporibus percipere, ac in ipsius fabricae usus, vel in sacram suppellectilem parandam, uti res ipsa postulaverit, convertere, cuiusvis licentiâ desuper minime requisitâ) auctoritate et tenore paribus itidem perpetuo

applicamus et appopriamus. Volentes et districte praecipientes ut dimidiae annatae huiusmodi, ab illis, qui canonicatus et praebendas vel beneficiatus aut clericatus praedictos respective pro tempore quaecumque obtinebunt, persolvendae, et fabricae vel sacristiae praedictae, sicut praemittitur, applicatae, unâ cum annuâ perpetuâ pensione ducentorum scutorum a memorato Clemente praedecessore super canonicatus et praebendas¹ eiusdem ecclesiae, quos dilectus filius Virgilius Panzirolus ad praesens obtinet, fructibus, redditibus, proventibus, distributionibus et emolumentis universis impositâ, penes depositarium pro tempore existentem capituli et canonicorum praedictorum deponantur, non nisi pro ipsius ecclesiae manutentione et restauratione, ne² vel in parandam, sicut praemittitur, sacram suppellectilem impendendae: de quibus fabricerii singulis annis exactam rationem reddere, et, si quid supererit, illud in emptionem tot locorum montium camerae non vacabilium ad eundem effectum investire teneantur; sublatâ omni facultate capitulo et canonicis praedictis, eorumque depositario et exactoribus, de illis aliter disponendi, sub poenâ capitulo contrafacienti solvendi duplum de proprio, quod fabricae vel sacristiae praedictae applicatum censeatur ipso facto; fabricerrii vero, ultra poenam praedictam, etiam excommunicationis eo ipso incurrendae si secus disponere aut aliter solvere praesumpserint.

Contravenientium poenae.

Clausulas apponit.

§ 3. Ac discernentes easdem praesentes litteras, et in eis contenta quaecumque, etiam ex eo quod capitulum et canonici, ac ceteri praedicti, aliive quicumque, etiam speciali et individuâ mentione digni, etiam

¹ Forsan legendum *praebendae* pro *praebendas* (R. T.).

² Vocula *ne* prorsus redundat et sensum confundit (R. T.).

cardinalatus aut aliâ quacumque dignitate, praerogativâ vel honore praediti seu fulgentes, in praemissis interesse habentes, seu habere quomodolibet praetendentes, illis non consenserint, aut ad ea vocati, etc., seu causae, propter quas ipsae praesentes emanarunt, adductae, verificatae, aut iustificatae nullatenus aut non sufficienter fuerint, seu ex aliâ quacumque quantumvis iustâ et privilegiatâ causâ, etc., etiam enormis, enormissimae et totalis laesionis, nullo unquam tempore de subreptionis vel obreptionis aut nullitatis vitio, etc., vel aliorum quorumcumque, aliâve¹ quolibet quantumvis magno, substantiali et individuam expressionem requirente defectu, notari, impugnari, etc., ad viam seu terminos iuris reduci, aut adversus illas aperiitionis oris, restitutionis in integrum, aut aliud quodcumque iuris, facti vel gratiae remedium impetrari, aut impetrato, etc., quempiam in iudicio vel extra illud uti seu se iuvare posse, neque easdem praesentes sub quibusvis similibus vel dissimilibus invocationibus², etc., aliisque contrariis dispositionibus, si quas etiam per nos et Romanos Pontifices successores nostros Sedemque praedictam, etiam per viam constitutionis aut ordinationis generalis vel specialis aut regulae cancellariae apostolicae, et aliâs quomodolibet fieri contigerit, unquam comprehendi, etc., sed semper ab illis exceptas, et quoties illae emanabunt, toties in pristinum et validissimum statum et robur restitutas, etc., editas esse censi, firmasque, etc., inviolabiliter observari, sicque et non aliter in praemissis per quoscumque iudices, etc., definiri debere, ac irritum et inane, si secus, etc., contigerit attentari.

§ 4. Non obstantibus nostris in simili formâ Brevis die XVIII decembris MDCLVII

Contraria tollit.

¹ Lege potius *aliive* (R. T.).

² Legend. *revocatione* vel *revocationibus* (R. T.).

emanatis litteris, necnon, quatenus opus sit, de iure quaesito non tollendo, ac de exprimendo vero valore in unionibus ac dismembrationibus et applicationibus fructuum et bonorum ecclesiasticorum, et aliis quibusvis cancellariae praedictae regulis a nobis hactenus editis et in futurum quandocumque per nos vel successores nostros Romanos Pontifices edendis, et aliis apostolicis et in Lateranensi novissime celebrato uniones perpetuas, nisi in casibus a iure expressis, fieri prohibente, aliisque, ¹ universalibus et provincialibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, necnon ecclesiae et fabricae praedictarum, et aliis quibuslibet, etc., ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque quibusvis efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis, etc., in contrarium praemissorum concessis, approbatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, etc., mentio, seu quaevis alia expressio habenda, aut quaecumque alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum tenores, formas et occasiones, ac singulorum canonicatum et praebendarum, beneficiatum et clericatum praefatorum fructuum, etc., veros annuos secundum communem aestimationem valores praesentibus pro plene et sufficienter expressis, etc., hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.